
令和６年 7月 30日 

面接調査へのご協力のお願い 

拝啓 

 厳しい暑さが続いておりますが、いかがお過ごしでしょうか。

 私たちは、高知県立大学看護学部４回生です。看護を学ぶなかで、心疾患をもつ方々は、

お薬を飲む際に複数の薬や飲み方の多様さとともに作用・副作用によって、生活に影響す

ることもあり、悩んでいることや難しいと感じていることを学びました。このような患者さんは、

難しさを抱えながらもご自身の心臓の状態を悪化させないように継続して服用できるように

様々な取り組みをされているのではないかと考えました。

 そこで私たちは、「心不全治療を受けている患者の服薬アドヒアランスを維持するための取

り組み」というテーマで研究に取り組んでおります。

 患者さんがお薬を飲み続ける中で感じられている生活への影響や影響に対する取り組み

についてお聞かせいただいた内容をもとに心疾患で服薬されている患者さんに対する看護

に役立てたいと考えております。また、お話してくださる方が服薬を継続されている体験を振

り返る機会になると考えております。 

つきましては、添付の資料をご覧いただき、本研究の趣旨をご理解の上、面接調査へのご

協力についてご検討くださいますようお願い申し上げます。

 なお、本研究は高知県立大学研究倫理審査委員会の承認を得て行っております。疑問

や不明な点、ご確認しない点等ございましたら、お手数をおかけしますが、下記までご連絡

くださいますようお願いいたします。 

敬具 

研究者：高知県立大学看護学部 4回生

杉野舞､田部安哉音､長峯穂香､西堀果歩､細見花穏､萬成佳音  

           指導教員：高知県立大学看護学部 講師 山中 福子 

［連絡先］〒781-0111 高知市池 2751-1 高知県立大学  

              TEL（050）-0054-0870（指導教員の携帯番号）   

              E-mail yamanaka@cc.u-kouchi.ac.jp 



【面接調査までの流れ】 

① 事前説明を聞いてもよいと思われた方から指導教員（山中 yamanaka@cc.u-

kochi.ac.jp）に連絡いただく。 

② 指導教員から、応募いただいた方に直接連絡し、メールで必要書類をお送りし、オンラ

イン事前説明の日程を調整させていただきます。あわせて必要書類を郵送いたします。 

③ 事前説明は Zoomで行い、後日研究のためのオンラインインタビューに協力するか否か

を決めていただきます。 

④ 合意いただいた方と同意書を結ばせていただきます。 

⑤ オンラインインタビューの日程のご希望を伺い、面接調査を実施させていただきます。 

 

【お願いしたいこと】 

協力いただきたい方 

下記の①、②に該当される成人の方です。 

①何からの心疾患をもち、内服治療を継続されている方、あるいは心不全の治療を受けた 

経験のある方（いずれも手術の有無は問いません） 

②令和７年８月～９月上旬までの期間で Zoom でのオンラインインタビューが可能な方 

 

研究の事前説明と同意について 

・ オンライン（Zoom）にてメールでお送りした書類について口頭で事前説明をさせていた

だきたいです。 

・ 面接調査を受けてよい場合は、同意書にサインしていただき、後日郵送していただきた

いです。 

 

面接調査について 

・ オンラインインタビューでは、これまでお薬を飲むことで生じた困難さや生活への影響、

それらについての思いや対処されたことについてお伺いさせていただきたいです。こち

らから質問しますので、ご自由にお答えください。 

・ オンラインインタビューの最初と途中で体調確認をさせていただきますが、具合が悪くな

った場合は、インタユーをすぐに中断しますので、遠慮せずにおっしゃってください。ま

た、中断することであなたが不利益を被ることはありません。 

・ お話いただいた言葉を大切にしていので、IC レコーダーで録音させていただきたいと思

います。あわせてメモも取らせていただきたいと思いますが、いつでもお断りいただくこと

は可能です。 

・ 本研究への協力における謝礼・課金などは発生しないことをご了承ください。また、Zoom

での事前説明およびオンラインインタビューの際の通信費用は、ご自身で負担していた

だきますことをご了承ください。 



【お約束すること】 

研究のオンライン事前説明について 

・ 研究者から書面および口頭で研究目的や方法、お話しいただきたい内容、倫理的配慮

について説明を行いますので、自由に質問をしていただいて構いません。面接調査へ

の参加は自由です。体調不良などで参加を取りやめたい、オンラインインタビューを中

断したいなどいつでも取り消すことが可能です。それによって不利益が生じないことを保

証いたします。 

・ お送りした書類について説明後、そのままオンラインインタビューを続けるか、後日改め

て実施するかを選んでいただきます。後日を希望される場合は、あなたの希望する日程

にあわせて実施させていただきます。 

面接調査について 

・ オンライン（Zoom）でインタビューを実施し、時間は４０分程度を予定しております。 

・ オンラインインタビューは学生２名で行わせていただきます。 

・ オンラインインタビューの際、話したくないことや答えにくいことがあれば、お話してくださ

らなくても結構です。 

・ お話していただいた内容は、お名前など個人が特定されないように保管し、研究者と指

導教員以外の目に触れないように管理いたします。 

・ お話いただいた内容は、研究論文としてまとめ、個人が特定されないように十分配慮し

ながら、学会などで公表させていただきますが、研究目的以外には使用いたしません。 

・ オンラインインタビュー終了後に、お話しされた内容を取り消したい場合は、取り消すこと

ができます。その際、郵送している「同意取り消し書」２枚にサインしていただき、返信用

封筒に入れて郵送してください。インタビューの内容や個人情報はすべて破棄し、研究

には使用いたしません。 

・ 研究終了後には、面接調査に関する記録物は、一定期間適切に保管し、１０年後に廃

棄いたします。 

 


